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جنــوب غــرب ایــران جایــی درســت 
بین مــرز اســتان خوزســتان و اســتان 
چهارمحال وبختیاری، شهرســتان دز پارت 
قرار دارد؛ شــهری که پیش تر به نام دهدز 
معروف بــوده و هنوز هم مــردم آن دیار به 
همین نام می نامندش. دزپارت، از شهرهای 
کوچک استان خوزســتان به شمار می آید 
که آب و هوایــی کوهســتانی دارد. از بین 
روستای های بزرگ و کوچک آن، روستای 
»ســادات حســینی« در نزدیکی دریاچه 
کارون 3 قــرار گرفته اســت. جایی که در 
آن گل زری و همســرش عزیزگلی زندگی 
می کنند. برای رفتن به روســتای ســادات 
حسینی باید مسیر پرپیچ و خمی را طی کرد. 
»سیدعلی حسینی« دهیار روســتا راه بلد 
ماســت و راهنمایی مان می کند. می گوید:  
»روستا حدود 9هزار نفر جمعیت دارد. هزار 
خانواری می شوند. اینجا بخش جدید کارون 
اســت. فاصله اش با شــهر ایذه 57کیلومتر 
است. تا یکی دو سال پیش مردم برای رفتن 
به روستا باید ســوار لنج می شدند. پلی که 
الان وجود دارد تازه ساخته شده است. بعد از 

ایجاد پل بود که روستا را گازکشی کردند.«

کارگاهکارآفرینیزریگلی
روستای سادات حســینی طبیعت زیبایی 
دارد. گویی خدا قطعه ای از بهشــت را روی 
زمین قرار داده اســت؛ دشــتی سرسبز با 
رودخانه ای که از میانــش می گذرد. اینجا 
می تواند مکان مناســبی برای گردشگری 
باشد، اما افســوس که اغلب خبر نداریم در 
ایران چنیــن جایی هم وجــود دارد. بعد از 
کلی پیــاده روی از کوچــه پس کوچه های 
خاکی، خانــه گل زری زراعتــی از دور پیدا 
می شــود؛ خانه ای با نمای سنگی- خشتی. 
با صدای دهیار روســتا، گل زری در آستانه 
در ظاهر می شود. به لهجه بختیاری صحبت 
می کند. با اینکه ما را نمی شناســد اما آداب 
مهمان نوازی را به بهترین نحو انجام می دهد. 

داخل می شویم. خانه گل زری، حیاط بزرگی 
ندارد. گوشــه آن درخت تاکی به داربست 
لم داده و خوشه های انگورش از بالا آویزان 
شده اند. زیر ســایه درخت تاک، زیراندازی 
پهن شده برای بانوانی که همراه با گل زری نخ 
می ریسند. 6نفری می شوند. تقریبا هم سن و 
سال خود گل زری به نظر می رسند. گل زری 
خوشحال از اینکه کسی برای شنیدن درددل 
بانوان روستا آمده، سر حرف را باز می کند:  
»مردم این روستا از راه کشاورزی و دامداری 
امرار معاش می کنند. خیلی از ما مالک زمین 
نیستیم. مردان مان باید روی زمین دیگران 
کار کنند.  عزیزگلی برای دیگران کارگری 
می کند. درآمد زیــادی نداریم. برای همین 
بساط قالی بافی راه انداختم تا هم خودم پولی 
داشته باشم هم نانی به سفره دیگران بیاید.«

هیچکمکیبهمانمیشود
دهیار روســتا به کمــک گل زری می آید تا 
ناگفته های او را برای ما بازگو کند. حسینی 
از امکانات روســتا می گوید:  »این روســتا 
امکاناتی ندارد. زنان نمی توانند به راحتی به 
شــهر رفت وآمد کنند. خیلی شان نیاز دارند 
کسب درآمدی داشته باشند. اما نه کارگاهی 
در اینجا وجود دارد و نه تســهیلاتی. همین 
خانم گل زری با یکی دیگر از خانم ها در  ماه 
یک قالی می بافند. ســاعت ها پای دار قالی 
می نشینند. از جسم خود مایه می گذارند. اما 
ماحصلش چه می شود؟ دلال از راه می رسد و 
با کمترین قیمت قالی یا دیگر محصولات آنها 
را می خرد.« زری گلــی گفته های او را تأیید 
می کند. دلخور است. از کم توجهی مسئولان 
گله دارد و بعد از هر چند جمله ای که صحبت 
می کند، می گوید:  »دولت هیچ کمکی به ما 
نمی کند.« حق هم دارد ناراحت باشــد. او از 
چیدن پشم تا شستن و ریسندگی را خودش 
انجام می دهد. حتی کار رنگرزی نخ هم با خود 
اوست. در این کار عزیزگلی کمکش می کند. 
این بانوی بختیاری ادامه می دهد:  »بعد از این 
همه تلاش دســت آخر ماهی 4- 3میلیون 
دستمان را می گیرد. کم است اما خب بالاخره 

می توان به زخم زندگی زد.«

بیتوجهیبههنرزنانعشایر
اما آنچه بیشتر از همه این بانوی کارآفرین را 
آزار می دهد، بی توجهی به هنر زنان عشایر 
است. سرمایه ای که اگر جدی گرفته نشود 
در آینــده ای نه چندان دور برای همیشــه 
از بین خواهد رفت. گل زری از مســئولان 
فرهنگی و به قول خودش دولت انتظار دارد 
به زنان عشایر و روستایی امکانات داده شود تا 
بتوانند در زمینه تولید صنایع دستی فعالیت 
کنند. او می گوید:  »من زوفا و رندی بافی را 
از مادربزرگم یاد گرفتم. بــه جز من تعداد 
کمی در روســتا این هنر را بلدند. اغلبشان 
ســالمندند. دختران جوان ما چیزی از این 
هنر نمی دانند اما دوســت دارند یاد بگیرند. 
خیلی دلم می خواهد به زنان و دختران جوان 
صنایع دستی یاد بدهم اما مکانی برای این 
کار ندارم. خانه ام کوچک اســت و نمی شود 
در آن کارگاهی دایر کــرد. « گل زری برای 
گرفتن کارگاه بــه جاهای مختلفی مراجعه 
کرده است اما در ازای خواسته اش فقط به او 
گفته اند:  »به شما وام می دهیم.« اما مبلغ وام 
آنقدر ناچیز است که نمی توان حتی وسیله 

خرید چه برسد به راه اندازی کارگاه.

بافتفرشبدوننقشه
دهیار روســتا بــه داخل یکــی از اتاق ها 
دعوتمان می کند. فرشی زیبا، با زمینه ای 
به رنگ انار، نقش و نــگارش با فرش های 
دیگر فرق می کند. تاروپود آن براســاس 
نقشــه ای بافته شــده که از ذهن گل زری 
تراوش کرده اســت. حســینی می گوید:  
»خانم زراعتی عادت ندارد از روی نقشــه 
فرش یا قالی ببافــد. نقش هایی که درنظر 
می گیرد براســاس طبیعت زاگرس است. 
گل و بوتــه و حیوانات بومــی و... این یک 
خلاقیت است که در کمتر کسی می توان 
پیدا کرد.« کار گل زری تحســین برانگیز 
است و همین خوشحالش می کند. با شوق 
تعریف می کند:  »رنگ هایی که اســتفاده 
می کنم طبیعی اســت. ماندگاری اش زیاد 
است. از پوست گردو و انار تا روناس؛ همه 
را خودم درســت می کنم. البته عزیزگلی 
تا قبل از ورشکســتی اش نخ رنگ می کرد. 
دیگ های رنگرزی را در حیاط می گذاشت. 
از روستاهای دور و نزدیک برای رنگ نخ به 
اینجا می آمدند. اما از وقتی که زنان فرش 
نبافتند او هم ورشکســت شد و دیگ ها را 
جمع کرد.« چندین بار از گل زری دعوت 
شده تا محصولات خود را در نمایشگاه هایی 
که در شیراز، تهران، اراک و اصفهان برگزار 
شــده به نمایش بگذارد. نکته جالب اینکه 
اغلب تماشاگرها از هنر دست او لذت برده 
و سلیقه اش را تحسین کرده اند. اما گل زری 
دلخور است و می گوید:  »اینکه مسئولان از 
صنایع دستی تعریف و تمجید کنند کافی 
نیســت و باید زمینه توســعه آن را فراهم 
کنند. هیچ نهادی به زنان عشــایر کمک 

نمی کند.« 
 

دولتادارهامورراازماگرفتهاست
بعد از صحبت با »گل زری زراعتی« به سراغ 
»محمدصالح شــیخ علیپور« رئیس میراث 
فرهنگی دزپارت رفته و آنچه از زنان عشایر 
روستای سادات حسینی شــنیده بودیم را 
برای او بازگو کردیم. شــیخ علیپور خود از 
نادیده گرفتن هنر زنان عشــایر دل خوشی 
ندارد و می گوید:  »هر کدام از بانوان که به ما 
مراجعه کردند را در فهرست هنرمندان ثبت 
کرده ام. تنها قدمی کــه می توانم برای آنها 
بردارم پیگیری وام برای آنهاســت. تاکنون 
53نفر را بــه اداره کار معرفی کــرده ام اما 
فقط با اعطای وام 6نفر از آنها موافقت شده 
است؛ وام 4درصدی. « رئیس سازمان میراث 
فرهنگی دهدز  ادامه می دهد:  »دولت اداره 
امور را از دست ما گرفته است. برای حمایت 
از هنرمندان باید به اداره کار مراجعه کنیم. 
آنجا هم همــکاری لازم را انجام نمی دهند. 
متأســفانه آنطور که انتظار ماست سازمان 
میراث فرهنگی جدی گرفته نمی شــود.»با 
برنامه ریزی خوب و سرمایه گذاری می توانیم 
در راستای زنده نگه داشتن فرهنگ ملی مان 
اقدام کرد. صنایع دســتی ایرانــی در کمتر 
کشوری دیده می شود. خود این وسایل اگر 
درست و در مکان های مناسب عرضه شود 
عامل خوبی برای جذب گردشگر به محدوده 
دزپارت است؛ منطقه ای زیبا که شاید کمتر 

کسی با نام آن آشنا باشد.«

زنانی برای زنده ماندن هنر ملی عشایر 
زری گلی زراعتی، کارآفرین خوزستانی از مشکلات بانوان عشایر می گوید 

گزارش

خبر

اربعین خبر

بانوان؛ پیشگام توسعه کشور
انســیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امــور زنان و خانواده: بانــوان با مقاومت در جنــگ اقتصادی موجب 
بالندگی، ایستادگی، عزت و شرف ایران اسلامی و توسعه حرکت زاینده خودکفایی هستند؛ لذا خود را مکلف 

به پشتیبانی از توانمندی زنانی که در توسعه و تحول کشور پیشگام، پیشرو و هدایتگر هستند، می دانیم.  

برگزاری نمایشگاه نوشت افزار ایرانی-اسلامی
حامد علامتــی، مدیرعامل کانون پــرورش فکری کــودکان و نوجوانان: هماهنگی هــا و رایزنی ها بــرای برگزاری 
نمایشگاه نوشت افزار ایرانی- اسلامی در حال انجام است. برنامه ریزی کردیم تا دهه سوم شهریور نمایشگاه 
نوشت افزار ایرانی- اسلامی)ایران نوشت( را با همکاری مجمع فعالان نوشت افزار ایرانی اسلامی برگزار کنیم. 

اربعین با کودک

 صندلی چرخ دار یا کالسکه؟
صندلی چرخ دار به دلیل داشتن چرخ های بزرگ و قوی نسبت 
به کالسکه در زمین های غیرهموار و غیرآسفالت راحت تر 
عبور می کند و می تواند دو یا چند کودک را همزمان در خود 
جای دهد. برخی از خانواده ها با تعداد کــودکان بالا، یا از 2 
کالسکه اســتفاده می کنند و یا از یک کالسکه و یک صندلی 

چرخ دار در کنار هم. 

 مراقب سلامتی تان باشید
   برای کاهش صفرا حتما شربت سکنجبین همراه داشته 

باشید.
   حتما یک ظرف روغن کرچک بردارید. چون برای  درمان 

گرفتگی گردن و عضلات مناسب است.

کودکان را سرگرم کنید!
   مهم است که وسایل بازی و سرگرمی بچه ها، کوچک و سبک 

باشد و اگر هم به منزل برنگشت اهمیتی نداشته باشد.
   بــرای ســرگرمی بچه هــا لوازمی مثــل دفتر نقاشــی و 
مداد رنگی یا اســباب بازی هایی مثل خمیر بازی و حباب ساز  

می توانند در این سفر به کار بیایند.
   قبل از ســفر برخی محتواهای تصویری مناسب کودکان 
را در گوشی ذخیره کنید. این محتواها برای سرگرم کردن 

بچه ها در مواقع ضروری به کار می آیند.

 وقتی امکان شست و شوی
 کودک نباشد

برای مواقعی که آب کم اســت اگر فرزندتان به دســتمال 
مرطوب حساس نیست از آن استفاده کنید.

آغازثبتناموفروشارزاربعین
به گفته جلال صفری، دبیر شورای هماهنگی  ثبت نام و فروش ارز 
اربعین از امروز 28 مرداد از طریق بانک های ملی، سپه، صادرات، 

تجارت و پست بانک استان کرمانشاه آغاز شده است. 

تبلیغپوشیدنعبابرایزنانزائراربعین
 آفت جدید حجاب اســتایل ها در شبکه های مجازی برای بانوان 
زائر پیشنهادی اســت که برای کمرنگ کردن و حمله به فرهنگ 
پوشش چادر این بار در ایام اربعین خودنمایی می کند. آنها از زائران 

می خواهند در پیاده روی اربعین چادر نپوشند.

اعزامکاروانرهسپارانعصرظهوربهاربعین
معــاون ســلامت اجتماعــی ســازمان بهزیســتی کشــور 
گفت:3۰۰شهردار کوچه  فعال، زیر 5۰ســال در قالب »کاروان 
رهســپاران عصر ظهور« به کربلا اعزام می شوند. به گفته مهری 
سادات موسوی این افراد از محلات کمتر برخوردار و آسیب خیز 
در طرح تحول و توانمندسازی2۰2۰محله کشور برگزیده شده اند.

مشکلاتثبتنامدرسامانهسماح
مهران فرشید، مدیرکل فناوری اطلاعات سازمان حج و زیارت در 
این باره گفته است: »باید شماره موبایل افرادی که ثبت نام می کنند 
با کد ملی شان همخوانی داشته باشــد؛ در غیر این صورت، خطا 
نمایش داده می شــود که مربوط به عدم تطابــق این اطلاعات با 

یکدیگر است.«

روزتقبیحخشونتعلیهزناندراسلام
برگزاری پانزدهمین نشست ســالانه روز اسلامی 

مبارزه با خشونت علیه زنان در بغداد

هر سال روز 25نوامبر که مصادف با سالروز ترور »پاتریا مرسدس 
میرابال، ماریا آرژانتینا مینِرْوا میرابال و آنتونیا ماریا ترِِسا میرابال« 
3خواهر اهل دومینیکن توســط حکومت تروخیو است، در همه 
کشورها گرامی داشته می شود تا سطح آگاهی مردم دنیا برای مقابله 
با خشونت علیه زنان ارتقا پیدا کند، اما از آنجا که براساس آموزه های 
دین اسلام از هزار و 4۰۰سال پیش، خشونت و تسلط بر زنان تقبیح 
و بر آزادی و برابری زن و مرد تأکید شده، مرحوم سیدعبدالعزیز 
حکیم، رئیس مجلس اعلای اســلامی و رهبر فراکسیون ائتلاف 
یکپارچه عراق در سال1387 طی سخنانی که در نخستین همایش 
ملی انجمن های اجتماعی نجف برگزار شد، خواستار نامگذاری روز 
اول ماه صفر به عنوان روز اسلامی مبارزه با خشونت علیه زنان شد. 
دلیل انتخاب اول صفر از سوی مرحوم عبدالعزیز متقارن شدن این 
روز با ورود اهل بیت امام حسین)ع( به شام بود. این پیشنهاد او که از 
سوی جوامع اسلامی مورد استقبال قرار گرفت، بهانه ای شد تا هر 
سال به این مناسبت نشستی برگزار شود و خشونت و وحشی گری 
که در حق زنان و کودکان اهل بیت)ع( روا داشته اند، مورد توجه قرار 
گیرد.امسال در روز پنجشنبه 19مرداد پانزدهمین دوره این نشست 

در بغداد برگزار شد.

اسلام،دینبرابریارزشزنومرد
در ابتدای این مراسم سیدعمار الحکیم، رهبر جریان حکمت ملی 
عراق تأکید کرد که دین اسلام به وضوح بر تحقق برابری در ارزش 

انسانی و ایمانی زن در کنار مرد تأکید کرده است. 
رهبر جریان حکمــت ملی عراق از مجلس نماینــدگان عراق و 
پارلمان های عربی و اسلامی خواســت که با همکاری نیروها و 
نخبگان و شخصیت های دینی و آکادمیک و اجتماعی در جهان 
اسلام برای تصویب قوانین ضامن حقوق خانواده و زن و کودک و 

سالخوردگان و دیگران تلاش کنند.

زنان،قربانیخشونتهایجهانی
عبداللطیف رشید، رئیس جمهور عراق از دیگر سخنرانان نشست 
بود و گفت: » خشونت در سایه جنگ ها افزایش می یابد و ما شاهد 
وضعیت های غیرانسانی و خشونت بار هســتیم که قربانیان آن 
زنان و کودکان هســتند.«  وی ادامه داد: » این خشونت به هیچ 
وجه توجیه پذیر نیست و قانون مسئول جلوگیری از خشونت و 
آگاهی بخشی به جامعه است. رشید افزود: » هیچ کس بر زن برتری 
ندارد و موفقیت و حفظ جامعه در گروی حفظ کرامت زن است.«

کارزار16روزه
محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق سخنران دیگر نشست 
بود. او با بیان اینکه دولت ما از آغاز فعالیت خود طرح های متعددی 
برای مبارزه با خشونت علیه زنان اجرا کرده، توضیح داد: »از جمله 
این طرح ها کارزار 16روزه »نه به خشونت علیه زنان« بود که در آن 
به انواع خشونت علیه زنان و نادیده گرفتن حقوقشان توجه شد. 
در این طرح ها جلوگیری از تقویت توان و کارآمدی زنان بدون به 
حاشیه راندن ارزش های جامعه و تضعیف اصول اجتماعی مورد 
تأکید قرار گرفت. این طرح ها با رعایت همه کنوانســیون های 
بین المللی واصول ارزشی عراق اجرا شد.« وی تأکید کرد: »حمایت 
از زنان از مهم ترین اولویت های برنامه دولت بود که دستورالعمل ها 
و بخشنامه هایی تبدیل شد و نتیجه آن راهبرد ملی زنان بود که به 
تصویب هیأت دولت عراق رسید و به ابعاد گوناگون مشارکت زنان 
در بخش های سیاسی و اقتصادی و اجتماعی می پردازد و همچنین 
در این راستا قانون زنان آزادشده ایزدی به همه زنانی که قربانی 

خشونت تروریسم بود تعمیم داده شد.«

توجهبهترکفعلمدیراندرلایحه
حجاب

مینابیابانی،مســئولبســیججامعهزنانکشــور: 
بحث هایی در رســانه ها و فضــای مجازی دربــاره لایحه 
عفاف و حجاب مطــرح شــده و نقدهایی بــه لایحه وارد 
اســت که باید این نقدها به عنوان اصلاحیــه لایحه اعمال 
شــود تا بتوانیم ادعا کنیم که یک قانون منســجم، کارآمد 
 و همه جانبــه بــرای حجاب و عفاف تدوین شــده اســت.

موضوع ترک فعل مدیران در این لایحه توجه نشــده است. 
همچنین آمران به معروف و ناهیان از منکر به عنوان 2 فریضه 
مهم در دین مبین اســلام در این لایحه به نحو شایســته 
مورد توجه قرار نگرفته اســت و بیم آن می رفت که اصل و 
 اســاس این فریضه های مهم به محاق رود و کمرنگ شود.

موضوعاتی مانند چارچوب های پوشش که مدنظر در لایحه 
است، به حجاب عرفی و حداقلی اشــاره دارد که در جلسه 
با نمایندگان مجلس شورای اســلامی این  موارد بررسی و 
اصلاحاتی انجام شــد که شاهد شــرایط بهتری در تدوین 

لایحه باشیم.

ترویجسبکزندگیایرانی-اسلامیدر
مدارس

رابعهامامیرضوی،مشاوروزیرآموزشوپرورشدرامور
زنان:برای تحقق 3 شــعار معلم تمدن ساز، مدرسه اثربخش 
و ایران قوی، نیازمند حکمرانی تمدنی هستیم. از اقتضائات 
حکمرانی تمدنی، کارآمدی، مردمی سازی  حکمرانی و جذب 
سرمایه اجتماعی است و برای آموزش و پرورش تحولی باید کار 
علمی کرد و با الگوبرداری به استانداردها و نظام معیار دست 
یافت. آموزش و پرورش تحولی نیازمند تغییر و بازمهندسی 
است. لازمه این تغییر، سناریونویسی با رویکرد آینده پژوهی 
است. رویکرد امور زنان در این خصوص نگاه به عملکرد دشمن 
در ترویج سبک زندگی غربی است؛ روند تدریجی سبک زندگی 
غربی، مدسازی بی حجابی، شبهه افکنی حجاب، شبکه سازی 

بی حجابی، عادی سازی بی حجابی و هویت زدایی است.

وقتی صحبت از زنان موفق و کارآفرین می شود، 
در ذهن خیلی از ما بانویی متصور می شــود که با 

زحمت زیاد یک کارگاه تولیدی راه اندازی کرده و کسب وکاری 
راه انداخته تا در کنــار درآمدزایی برای خــود، دیگران هم پولی 

به دست بیاورند. اغلب فکر می کنیم اینجور زنان فقط در شهر زندگی 
می کنند و شاید در مخیله مان نگنجد در روســتاهای دورافتاده ایران 

هم چنین کارآفرین هایی پیدا می شود. یک زن عشایر کنج خانه کوچکش 
یک کارگاه قالی بافی، رندبافی و دیگر صنایع دســتی بختیاری راه اندازی 
کرده است. برای »زری گلی زراعتی« کسب درآمد یک هدف است اما 
اولویت او نیست. این بانو همه توان خود را به کار گرفته تا آموخته های 

خود را به نسل جوان یاد دهد و نگذارد هنر خاص عشایر بختیاری به 
بوته فراموشی سپرده شود. این بانوی کارآفرین در مسیری که 

انتخاب کرده با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم می کند و 
از کم توجهی مسئولان فرهنگی به بانوان هنرمند 

عشایر گله مند است. با »زری گلی زراعتی« و 
همسرش »عزیزگلی حیدری« گفت وگو 

کرده ایم.

مژگانمهرابیگزارش
روزنامه نگار

گلزریدلخوراســتو
میگوید:»اینکهمسئولان
ازصنایعدستیتعریفو
تمجیدکنندکافینیست
وبایدزمینهتوسعهآنرا
فراهمکنند.هیچنهادی
بهزنانعشایروروستایی

کمکنمیکند

بخشی از این مستند را 
با اسکن این بارکد ببینید.


